仁化县扶溪学校关于规范化办学行为的

自查报告

  根据《韶关市人民政府教育督导室转发关于开展规范义务教育阶段学校办学行为专项督导的通知》（韶府教督[2015]25号)、《广东省教育厅关于开展规范义务教育阶段学校办学行为专项督导的通知》(粤教督函〔2015〕25号)的要求，我校积极开展自查，现报告如下：

 我校严格执行通知要求，没有违反通知规定的六条禁令。重点对严禁入学考试、严禁办重点校、严禁编重点班、严禁违规补课、严禁违规收费、严禁下达升学指标等6方面进行重点自查，不存在将家长计划生育情况与入学捆绑的情况，规范学校办学行为，着力减轻学生过重课业负担，促使活动更有效开展。

  一、规范招生入学和分班

 我校坚持义务教育免试入学制度，确保本辖区和外来务工子女适龄少年全部入学接受义务教育。一年级入学按男女人数比例、身高均衡编班，七年级新生入学，按年龄，男女，班干部，新生成绩均衡分班，整个入学及编班过程做到公开、透明、规范，并进行公示，在学生入学后，及时完成学籍电子注册，同时按要求做好学生变动及资料更新工作，目前学生学籍管理的制度健全。各年级没有分设重点班和非重点班，也没有与任何民办学校联合招生的情况，更没有把各种竞赛纳入学生考评范围。

  二、学生作息时间和作业量安排

 （一）我们重视教育教学常规管理，建立健全有各项管理制度，重视课堂教学管理，教师备课、听课、课堂教学、作业布置各种制度齐全，学生预习、上课、复习、作业都有细致的要求，没有教师拖堂，挤占学生课间休息时间和午休的现象。

 （二）我校按教育部要求严格控制学生在校时间，每周上课5天, 学校坚决贯彻通知要求，落实每天30分钟的全校性的大课间活动，确保学生每天锻炼1小时，学校把阳光体育大课间活动作为学校特色来抓。小学生和初中生每天在校用于教育教学活动的时间分别不超过6小时和7小时。并把学校作息时间表全校公示。

 （三）严格控制学生家庭书面作业总量。我校各年级每天书面家庭作业量不超过1小时。双休日及节假日不加大作业量。教师能根据课改的要求，精选作业内容，不布置机械性、重复性、难度过大的作业，学生作业量基本上适中。

 三、规范教育教学活动
（一）学校严格按照部颁要求，开齐课程，开足课时。

（二）学校很重视艺术课和综合实践活动配齐配足教师和相应教学器材，保证课程的正常开展。

（三）严格按课程标准上课，没有随意加深课程难度和增赶超教学进度的行为。

 （四）严格执行广东省统一的校历，学校严格依据省校历统一校历制定学校校历，教师依据学校校历制定教学计划，寒暑假放假时间严格依据教育局的通知要求，法定节假日按教育局安排全校休息，无组织集体补课的情况，无违规加班加点补课，无动员、组织本校学生参加社会力量举办的各种收费辅导班的情况。

 规范办学行为，责任重大，意义深远。下一步我校将根据上级文件精神要求，在自查自纠的基础上，进一步求真务实，开拓创新，更好地规范学校办学行为，促进我校和谐、健康、可持续发展，办人民满意的教育

                                仁化县扶溪学校

                                2015年7月7日

1